Проект

подготовлен
управлением по труду

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменения
в постановление Администрации
города от 11.12.2015 № 8611
«Об утверждении муниципальной
программы «Улучшение условий
и охраны труда в городе Сургуте
на период до 2030 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации города от 17.07.2013 № 5159                                         «Об утверждении порядка  принятия решений о разработке, формирования                 и реализации муниципальных программ городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города»:
1. Внести  в постановление Администрации города от 11.12.2015 № 8611              «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда  в городе Сургуте на период до 2030 года» (с изменениями от 16.06.2016 № 4488, 24.08.2016 № 6399, 13.02.2017 № 831, 15.06.2017 № 4980, 27.07.2017                № 6611, 17.11.2017 № 9823, 06.02.2018 № 879, 05.06.2018 № 4201, 19.11.2018                  № 8747, 25.02.2019 № 1293, 28.05.2019 № 3588, 17.12.2019 № 9490,
29.01.2020 № 634, 17.12.2020 № 9495, 28.01.2021 № 627, 17.01.2022 № 238, 01.02.2022 № 579, 12.12.2022 № 10089, 26.12.2022 № 10802, 20.02.2023  № 903) изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики разместить настоящее постановление на официальном портале Администрации города: www.admsurgut.ru.

3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город»:
3.1. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»: docsurgut.ru.
3.2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сургутские ведомости».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города, курирующего сферу экономики.

Глава города                                                                                            А.С. Филатов

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к постановлению
Администрации города
от  __________ № ___________

«Паспорт
муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда
в городе Сургуте на период до 2030 года»

	Основание для разработки программы - наименование, номер
и дата правового акта, послужившего основой для разработки программы
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Трудовой кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»;
- Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.05.2011 № 57-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями в сфере трудовых отношений и государственного управления охраной труда»;
- постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31.10.2021 № 472-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка занятости населения»;
- решение Думы города от 08.06.2015 № 718-VДГ «О Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
на период до 2030 года»;
- постановление Администрации города от 17.07.2013 № 5159 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

	Куратор программы
	заместитель Главы города, курирующий сферу экономики

	Наименование
администратора
и соадминистраторов
программы
	администратор: управление по труду, соадминистраторы:
Дума города;
Контрольно-счетная палата города Сургута;
департамент образования;
департамент городского хозяйства;
департамент архитектуры и градостроительства;
департамент финансов;
департамент имущественных и земельных отношений;
департамент массовых коммуникаций и аналитики;
управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
управление бюджетного учёта и отчётности;
управление документационного и организационного обеспечения;
отдел по работе с отдельными категориями граждан и охраны здоровья населения;
муниципальное казенное учреждение "Хозяйственно-эксплуатационное управление";
муниципальное казённое учреждение "Управление информационных технологий и связи города Сургута";
муниципальное казенное учреждение "Дворец торжеств"

	Цели программы
	улучшение условий и охраны труда, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности в организациях города Сургута

	Задачи программы
	1. Совершенствование механизмов управления охраной труда на территории города, обеспечение методического руководства работой служб охраны труда в организациях города, в том числе пропаганда вопросов охраны труда, информационное обеспечение работодателей города в сфере охраны труда.
2. Организация мероприятий, направленных на улучшение условий труда, профилактику производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	Срок реализации
программы
	2016 - 2030 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Портфели проектов,
проекты автономного округа, входящие в состав муниципальной
программы, в том числе направленные
на реализацию национальных
проектов (программ)
Российской Федерации
	-

	Целевые показатели
программы
	1. Проведение не менее 249 мероприятий (семинаров, совещаний, смотров-конкурсов, месячников, выставок, конференций) по вопросам трудового законодательства и законодательства об охране труда, распространению передового опыта работы по улучшению условий и охраны труда для работодателей города.
2. Обеспечение доли работников органов местного самоуправления, муниципальных организаций города, прошедших обучение по безопасности труда (охрана труда, пожарная безопасность, электробезопасность, промышленная безопасность, работа на высоте), от общего количества работников органов местного самоуправления, муниципальных организаций, подлежащих прохождению обучения по безопасности труда, на уровне не менее 100%. 1
3. Обеспечение доли рабочих мест в органах местного самоуправления, муниципальных организациях в отношении которых проведена специальная оценка условий труда от общего количества рабочих мест органов местного самоуправления, муниципальных организаций, подлежащих специальной оценке условий труда, на уровне не менее 100%. 2
4. Обеспечение доли работников органов местного самоуправления, муниципальных организаций города, прошедших диспансеризацию, медицинские осмотры от общего количества работников органов местного самоуправления, муниципальных организаций, подлежащих прохождению диспансеризации, медицинским осмотрам, на уровне не менее 100%. 3
5. Обеспечение доли работников муниципальных организаций города, обеспеченных специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты от общего количества работников муниципальных организаций, подлежащих обеспечению специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты на уровне не менее 100%. 4
6. Обеспечение доли работников органов местного самоуправления, муниципальных организаций города методическими и учебными материалами, наглядной агитацией от общего количества работников органов местного самоуправления, муниципальных организаций, подлежащих обеспечению методическими и учебными материалами, наглядной агитацией, на уровне не менее 100%. 5
7. Обеспечение доли работников органов местного самоуправления, муниципальных организаций города аптечками первой помощи от общего количества работников органов местного самоуправления, муниципальных организаций, подлежащих обеспечению аптечками первой помощи, на уровне не менее 100%. 6

Примечания:
методика расчета целевых показателей программы:
[bookmark: sub_11]1 – количество обученных работников × 100/общее количество работников, подлежащих прохождению обучения;
[bookmark: sub_22]2 – количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда × 100/общее количество рабочих мест, подлежащих проведению специальной оценке условий труда;
[bookmark: sub_33]3 – количество работников, прошедших медицинский осмотр × 100/общее количество работников, подлежащих прохождению медицинского осмотра;
[bookmark: sub_44]4 – количество работников, обеспеченных средствами индивидуальной защиты × 100/общее количество работников, подлежащих обеспечению средст-вами индивидуальной зашиты;
5 – количество работников, обеспеченных методическими и учебными материалами, наглядной агитацией × 100/общее количество работников, подлежащих обеспечению методическими и учебными материалами, наглядной агитацией;
6 – количество работников, обеспеченных аптечками первой                           помощи × 100/общее количество работников, подлежащих обеспечению аптечками первой помощи.

Раздел I. Общие положения
Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в городе Сургуте на период до 2030 года» (далее - муниципальная программа) разработана в соответствии с постановлением Администрации города                                 от 17.07.2013 № 5159 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры».
Реализация мероприятий настоящей программы направлена на улучшение условий труда, профилактику производственного травматизма                                              и профессиональной заболеваемости, обеспечивающих сохранение жизни                            и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, что соответствует вектору «Социальная поддержка», направления «Социальная среда» Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры до 2030 года.
Улучшение условий и охраны труда, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности в организациях города Сургута - главная цель программы, которую можно достичь общими усилиями органов надзора и контроля, органов исполнительной власти, работодателей                      и самих работников.
Анализируя состояние охраны труда в организациях города Сургута можно отметить ряд проблемных вопросов. По-прежнему достаточно высоким остается уровень производственного травматизма (в среднем ежегодно в организациях города регистрируется до 35-и несчастных случаев на производстве с количеством пострадавших от 35 до 44 человек, в 30% случаев работники получают смертельные травмы). Допускаются случаи выполнения работ без обучения и проверки знания требований охраны труда, не проводится в полном объеме работа по приведению условий труда в соответствие                                   с требованиями и нормами охраны труда, не проводятся в сроки, установленные законодательством, предварительные и периодические медицинские осмотры.
Раздел II. Показатели результатов реализации муниципальной программы
1. Целевые показатели муниципальной программы представлены                                в таблице 1.
2. Иные целевые показатели муниципальной программы представлены                    в таблице 2.

Раздел III. Программные мероприятия
Программные мероприятия, объем финансирования муниципальной программы представлены в таблице 3.
Раздел IV. Механизм реализации муниципальной программы,
система организации контроля за исполнением муниципальной программы
1. Механизм реализации муниципальной программы и система организации контроля осуществляется с применением единого подхода.
2. Реализация мероприятий программы раздела III, предусматривающая участие муниципальных казенных, автономных учреждений, а также муниципальных предприятий, осуществляется путем координации деятельности соответствующих организаций в соответствии с муниципальным правовым актом об утверждении положения о функциях учредителя и кураторов в отношении муниципальных организаций.
3. Администратор муниципальной программы - управление по труду Администрации города несет ответственность за:
- эффективное использование бюджетных средств;
- качественное выполнение реализуемых мероприятий муниципальной программы;
- достижение показателей результатов реализации муниципальной программы, как по годам ее реализации, так и в целом за весь период реализации муниципальной программы;
- своевременное внесение изменений в муниципальную программу;
- соблюдение сроков предоставления и качества подготовки отчетов об исполнении муниципальной программы.
Администратор осуществляет контроль за достижением установленных целей и задач муниципальной программы.
Администратор муниципальной программы обеспечивает эффективное взаимодействие с соадминистраторами в ходе реализации программы, вносит необходимые изменения в программу, в том числе по предложениям соадминистраторов программы.
Ответственные лица за реализацию муниципальной программы назначаются приказом администратора с учетом замены на период отсутствия.
4. Соадминистраторы, определенные в муниципальной программе, каждый в своей части несут ответственность за:
- своевременное и эффективное использование запланированных средств;
- качественное выполнение реализуемых мероприятий муниципальной программы;
- достижение показателей результатов реализации муниципальной программы, как по годам ее реализации, так и в целом за весь период реализации муниципальной программы;
- своевременное внесение изменений в муниципальную программу;
- соблюдение сроков представления и качества подготовки отчетов об исполнении муниципальной программы.
В целях подготовки отчетности соадминистраторы представляют администратору годовой отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы - в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным финансовым годом.
Годовой отчет об исполнении муниципальной программы составляется в формате Excel по форме, утвержденной постановлением Администрации города от 17.07.2013 № 5159 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры».
В случае если отклонение составило более 5% указываются факторы, повлиявшие на неисполнение/перевыполнение показателей результатов реализации муниципальной программы и объемов ее финансирования.
При заполнении сведений об исполнении программных мероприятий, объеме финансирования муниципальной программы в столбце «достигнутый результат в рамках основного мероприятия (мероприятия)» указываются качественные и (или) количественные результаты реализации каждого основного мероприятия (мероприятия) муниципальной программы в отчетном году.
Ответственные лица за реализацию мероприятий муниципальной программы назначаются приказом соадминистратора с учетом замены на период отсутствия, информация о назначении ответственных лиц, их контактные данные направляются в адрес администратора в течение пяти рабочих дней со дня вступления в силу соответствующего распорядительного акта соадминистратора.
5. Внесение изменений в муниципальную программу.
Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется в соответствии с разделом VIII приложения к постановлению Администрации города от 17.07.2013 № 5159 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры».
В случае необходимости внесения изменений в объем ассигнований, показатели результатов реализации, мероприятия муниципальной программы, ответственным исполнителем по которым является соадминистратор муниципальной программы, соответствующее обращение должно быть направлено администратору муниципальной программы.
Соадминистратор направляет администратору обращение о внесении изменений в муниципальную программу в течение 5-и дней с момента наступления обстоятельств, послуживших основанием для внесения изменений.
6. Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов ее реализации путем сопоставления фактически достигнутых и целевых значений показателей. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены корректировки в перечень мероприятий программы, их содержание и объемы финансирования в установленном порядке.
Для проведения мониторинга реализации программы администратор программы осуществляет сбор аналитической информации о реализации мероприятий программы от соадминистраторов программы.
Итоги оценки полученных результатов, проведенной на основании системы целевых показателей программы, отражаются в отчетности о реализации программы.
Результаты мониторинга реализации программы используются куратором программы, администратором, соадминистраторами программы для принятия управленческих решений.

Исполнитель: Потапова Юлия Ивановна, специалист-эксперт
отдела охраны труда управления по труду, тел.: 8 (3462) 52-80-85